
  Nr. 18(51) 2011. gada oktobris

Valsts proklamēšanas 93. ga-
dadienas svinībās 18. novembrī 
Vecumnieku tautas namā pirmo 
reizi, kopš izveidots novads, tiks 
pasniegti Domes apbalvojumi – 
«Gada cilvēks» un Goda raksts.

Titulu «Gada cilvēks» var 
piešķirt ne vairāk kā diviem, bet 
Goda rakstu – ne vairāk kā se-
šiem novada iedzīvotājiem, pa-
redz Domes sēdē 28. septembrī 
apstiprinātais nolikums.

Ar pašvaldības vadītāja Ri-
harda Melgaiļa rīkojumu izvei-
dota novada Domes apbalvoju-
mu piešķiršanas komisija. Tā iz-
vērtēs līdz 17. oktobrim iesnieg-
tos pieteikumus un izvēlēsies 
atbilstīgākos pretendentus ap-
balvojumam. Domes sēdē 26. ok-
tobrī plānots apstiprināt godi-
nāmo sarakstu.

Apbalvojumi dibināti, lai iz-
teiktu atzinību privātām, juri-
diskām personām vai kolektī-
viem par nozīmīgu ieguldījumu 
Vecumnieku novada kultūras, 
izglītības, zinātnes, saimniecis-
kajā, sabiedriskajā un citās jomās.

Novada otrie Dziesmu un de-
ju svētki notiks 2012. gada 7. jū-
lijā – tā nolemts Domes sēdē 
28. septembrī. Par gaidāmo svi-
nību koordinatoriem apstiprināti 
pašvaldības priekšsēdētāja viet-
nieks Jānis Kalniņš un Vecum-
nieku tautas nama vadītāja Val-
da Kaufmane. Noteikts, ka deju 
programmas izstrāde ir Valijas 
Vainas un Astrīdas Celmiņas zi-
ņā, bet par kora dziesmu reper-
tuāru jāgādā Lienei Batņai un 
Zaigai Jēgerei. 

Svētkus, kuros tiktu iesais-
tīti visi novada dziedošie un de-
jojošie kolektīvi, iecerēts rīkot 
Vecumnieku estrādē, to tēma – 
«Iedomājies, kā tas būtu...», ie-
pazīstinot ar pasākuma koncep-
ciju, pavēstīja J. Kalniņš. Do-
mes priekšsēdētājs Rihards Mel-
gailis ieteica organizēt gājienu, 
jo tas vienotu gan svētku dalīb-
niekus, gan novada ļaudis.

ŽANNA ZĀLĪTE

Izteiks atzinību

Pošas svētkiem Skaistkalnes pagasta 
bibliotēkas un vēstures 
materiālu krātuves
«Novadnieki» kopīgi 
organizētais sarīkojums 
«Rudens starojums 
Skaistkalnē» notika 
29. septembrī.

Iemūžinās rokdarbus
Bibliotēkas vadītāja Daiga 

Jakuška ciemos bija uzaicinājusi 
vietējo dzejnieci Olitu Simaško, 
kura šogad laidusi klajā savu 
pirmo lirikas krājumu, un novad-
nieci, rakstnieci un žurnālisti 
Dzintru Šulci, kura ir vairāku iz-
devumu autore. 

Dz. Šulce klātesošos iepa-
zīstināja ar savu jaunāko grāma-
tiņu «Putnudārza cimdi» un 
vairākus eksemplārus uzdāvinā-
ja bibliotēkai. Izdevumu saņēma 
arī senioru kopa «Saulgriezes», 
kurā aktīvi darbojas daudz rok-
darbnieču. Literāte skaistkalnie-
šus rosināja piedalīties nāka-
mās grāmatiņas – «Skaistkal-

Izbauda rudens starojumu
Lapkritis vieno bibliotēkas un muzeja viesus �

nes senie rokdarbi» – veidoša-
nā, aicinot izmantot izdevību 
iemūžināt savas ģimenes relikvi-
jas – senos rokdarbus. «Katrā 
mājā noteikti ir kāds fragments 
no agrāko gadu izšuvumiem, kāds 
daudzkārt lāpīts cimds vai mus-
tura zīmējums. To visu iecerēts 
iemūžināt fotogrāfijās, pievie-
nojot ziņas arī par mājām un 
rokdarbu autoriem,» sacīja rakst-
niece. Viņa bibliotēkā ir sasto-
pama piektdienu rītos.

Svētku laikā bija iespēja ie-
pazīties ar jaunāko literatūru 
un atrast sev ko noderīgu grā-
matu apmaiņas plauktā.

Izrāda interesi
Vēstures materiālu krātuves 

jeb, kā teic vietējie, muzeja va-
dītāja Laima Indriķe sanākušos 
iepazīstināja ar jauno stendu 
«Karsts nav karsts», kas novie-
tots pagasta pārvaldes ēkas ves-
tibilā. Tas tapis ar Hipotēku ban-
kas Bauskas klientu kluba «Mēs 
paši» projektu konkursā iegūto 

finansējumu – Ls 400 – un paš-
valdības līdzekļiem. L. Indriķes 
ideju realizējis Latvijas Vēstu-
res muzeja speciālists, māksli-
nieks Ģirts Boronovskis. 

Telpiski veidotais stends, 
plašā, skaidrojošā un viegli uz-
tveramā informācija sniedz ie-
skatu procesos, kas norisinās 
ar ģipšakmens krājumiem ba-
gātajās zemes dzīlēs Skaistkal-
nes apkaimē. Šī puse jau kopš 
seniem laikiem ir slavena ar 
karsta kritenēm (dabiskas izcel-
smes negatīvas reljefa formas, 
kas veidojušās, iegrūstot vai lē-
ni nosēžoties velvei virs paze-
mes tukšuma) un glabā daudz 
stāstu gan par Šķūņa un Mucas, 
gan Strauta kriteni. Interesi par 
ģeoloģiskajiem procesiem iz-
rādīja vietējie iedzīvotāji un no 
Vecumniekiem atbraukušie cie-
miņi.

Par sarīkojuma muzikālo 
ietērpu gādāja Aigars Urtāns no 
Bauskas.

ŽANNA ZĀLĪTE

Vēstures materiālu krātuves «Novadnieki» vadītāja Laima Indriķe (vidū) interesentiem ierādīja, 
kā no košas kļavu lapas var izveidot rozes ziedu.                                  Foto – ŽANNA ZĀLĪTE



Nr. 18(51) 2011. gada oktobris 2. lpp.

«Ir jādomā, kā motivēt 
iedzīvotājus aktīvākai 
ekonomiskai darbībai.»

Piedzimuši divi zēni un meitenīte
Dzimtsarakstu nodaļas informācija �

Adrese:

Tālrunis:

Izdevēja

Redaktore

Rīgas iela 29,
Vecumnieki, Vecumnieku pagasts,
Vecumnieku novads, LV-3933.

63976100.
– Vecumnieku novada

Dome.
– Žanna Zālīte.

E-pasts: zanna.zalite@gmail.com.
Iespiests SIA «Latgales druka».
Tirāža – 1100 eksemplāru.
Izdevumā «Vecumnieku Novada
Ziņas» publicētie materiāli ne
vienmēr atspoguļo Vecumnieku
novada Domes viedokli.
Par faktu, personu un vietvārdu
precizitāti atbild autors.

RIHARDS 
MELGAILIS,
Vecumnieku 

novada 
Domes 

priekšsēdētājs

Viela pārdomām
Vai būtu pieļaujams, ka 

jūsmājās ienāk neaicināts īr-
nieks, sāk pārkārtot mēbeles, 
pieprasa runāt savā valodā un 
teic, ka tās ir viņa likumīgās 
tiesības? Latvija pašlaik ir šā-
dā situācijā – referenduma 
gaidās par divvalodību. Centrā-
lā vēlēšanu komisija 13. ok-
tobrī izsludināja parakstu vāk-
šanu par krievu valodu kā otro 
valsts valodu. Tā ilgs no 1. līdz 
30. novembrim.

Uzskatu, ka mūsu tautas 
vienojošais faktors ir latviešu 
valoda, bet, ja kā otru valsts 
valodu ieviesīs krievu, divās 
mēlēs runās tikai latvieši; tas 
ir vēsturiski pierādījies fakts. 
Divas valodas radīs sabiedrībā 
vēl lielāku plaisu, un galu galā 
otras valodas lietotāji piepra-
sīs Latvijas sadalīšanu, lai pie-
vienotos savam lielajam brālim.

Kā lai šādā situācijā rīkojas 
mazā Latvija, kam nav lielā brā-

ļa, kam no otras puses spiežas 
virsū vecās Eiropas kapitāls, 
anektējot ar naudas ietekmes 
palīdzību? Arī šajā situācijā 
valsts atrodas pabērna lomā – 
ar nevienlīdzīgajiem atbalsta 
nosacījumiem lauksaimnie-
kiem, ar banku alkatīgo politi-
ku, kas būtībā Latviju ir iedzi-
nušas mūža parādu verdzībā.

Latviešu tautas vēsture ir 
veidojusies nebeidzamā cīņā par 
savas esamības saglabāšanu pret 
lielāko un spēcīgāko kaimiņu 
tautu spiedienu. Vienīgais ceļš 
savas identitātes saglabāšanā ir 
referendumā teikt «nē» divva-
lodībai.

Paldies visiem, kuri 11. Sa-
eimas ārkārtas vēlēšanās atbal-
stīja Nacionālo apvienību «Vi-
su Latvijai!»-«Tēvzemei un 
Brīvībai/LNNK», īpaši Bār-
beles pagasta iedzīvotājiem, 
kuru procentuālais atbalsts 
mūsu novadā bija vislielākais.

V. RUSIŅŠ,
Vecumnieku novada 

Domes deputāts

Divvalodībai – «nē»

IEVĒRĪBAI!
Domes informatīvais

izdevums iznāk 
divas reizes mēnesī. 

Materiālu iesniegšanas 
termiņš «Vecumnieku 

Novada Ziņu» novembra 
numuriem – 

3. un 14. novembris.
E-pasts: <zanna.zalite@

gmail.com>.

ATGĀDINĀJUMS
Nekustamā īpašuma 
nodokļa samaksas 
kārtējais termiņš ir 

15. novembris.
Tos, kuri nav norēķinā-

jušies par iepriekšējo pe-
riodu, aicinām nokārtot 
savas saistības ar pašvaldī-
bu, lai vienlaikus ar pa-
matparādu neuzkrātos so-
da sankcijas, kas ir 0,05% 
no pamatparāda par katru 
nokavēto dienu.
Vecumnieku novada dome

Mēdz sacīt – cāļus skaita 
rudenī. Pašlaik, kad dabā 

toni nosaka košais lapkritis, arī 
mēs varam paraudzīties atpakaļ 
un izvērtēt, kā ritējusi dzīve Ve-
cumnieku novadā pēdējā laikā.

Analizējot notiekošo plašākā 
mērogā, jāsecina – visas lietas 
mūsu novadā notiek samērā labā 
līmenī, bez īpašām problēmām, 
taču, izvērtējot dziļāk atseviš-
ķus sociāli ekonomiskos rādī-
tājus, rodas viela pārdomām.

Šajās dienās saņēmu Valsts 
reģionālās attīstības aģentūras 
sagatavoto un izdoto datu ap-
kopojumu «Reģionu attīstība 
Latvijā 2010». Statistika rāda, 
kā aug un attīstās novadi visā 
Latvijā. Skaitļi atklāj, kādi ir 
Vecumnieki uz Latvijas un 
Zemgales kopējā fona, kādi 
tie ir salīdzinājumā ar mūsu 
kaimiņiem – Bauskas, Iecavas 
un Rundāles novadu.

Katrai pašvaldībai ļoti bū-
tisks rādītājs ir iedzīvotāju 
skaits. 2011. gada sākumā mūsu 
novadu par savu sauca 9638 
ļaudis. Pavisam Latvijā ir 37 
novadi, kuros iedzīvotāju skaits 
svārstās no pieciem līdz desmit 
tūkstošiem. Kopš 2006. gada 
ļaužu Latvijas novados ir kļuvis 
mazāk vidēji par 1,8%. Intere-
santi, ka mūsu kaimiņu paš-
valdībā – Iecavā – šajā perio-
dā iedzīvotāju skaits par 1,8% 
ir pieaudzis, bet ar mīnus zīmi 
tas ir Rundāles (–6,3%), Baus-
kas (–4,1%) un Vecumnieku 
novadā (–5,2%).

Svarīgs ekonomiskās attīs-
tības rādītājs ir bezdarba līme-
nis, kas šī gada sākumā Latvi-
jas novados vidēji bija 12,8%, 

Vecumnieku novadā – 10,6%, 
Iecavas – 9,6%, Rundāles – 
12,5%, Bauskas novadā – 13,1%. 
Var sacīt, ka mums palīdz Rīgas 
tuvums, labā satiksme ar galvas-
pilsētu, taču vienlaikus tas nega-
tīvi ietekmē novada iedzīvotāju 
ekonomisko aktivitāti, veidojot 
savus uzņēmumus, attīstot in-
dividuālo komercdarbību. Pēc 
šiem rādītājiem Vecumnieki starp 
Latvijas novadiem ir otrajā vie-
tā no beigām. Vēl sliktāk šajā 
jomā ir tikai Iecavā. Uz 1000 
iedzīvotājiem mūsu novadā ir 
deviņi individuālie komersan-
ti, kopā 28,5 ekonomiski aktīvās 
vienības, taču novados vidēji 
šie rādītāji ir 18,8 un 53.

Šie skaitļi liecina – mūsu 
iedzīvotājiem vairāk tīk būt 

darba ņēmējiem, nevis devē-
jiem, ļaudis negrib vai neprot 
uzņemties atbildību un veidot 
savu uzņēmējdarbību. Ir no-
pietni jādomā, kā šo situāciju 
uzlabot, kā apmācīt, iedroši-
nāt, motivēt cilvēkus aktīvā-
kai ekonomiskai darbībai.

Vecumnieku novadā vietējās 
nozīmes attīstības centru – lielu 
rūpnīcu vai fabriku, kas nodroši-
nātu simtiem darba vietu, – ne-
būs, tāpēc viss ir pašu rokās.   

Vecumnieku novada Dzimt-
sarakstu nodaļā no 23. septem-
bra līdz 14. oktobrim dzimša-
nas apliecība izsniegta trim ma-
zuļiem: Elīnai, Patrikam un 
Danijam. 

Mūžībā aizgājuši:
KURMENES PAGAS- 

TĀ
Alberts Aļģirts Kurap-

ka (1934. gada 11. septem-
bris – 2011. gada 25. septem-
bris).

SKAISTKALNES PA-
GASTĀ

Biruta Ābeltiņa (1939. ga-
da 19. septembris – 2011. ga-
da 23. septembris).

STELPES PAGASTĀ
Josifs Beļuns (1940. gada 

20. oktobris – 2011. gada      
12. oktobris). 

VECUMNIEKU PAGAS-
TĀ

Ludmila Kaļitjuka   
(1956. gada 17. marts – 2011. ga-
da 22. septembris),

Dzintra Cibule (1949. ga-
da 16. aprīlis – 2011. gada 1. ok-
tobris),

Zelma Veronika Pavulane 
(1941. gada 11. novembris – 
2011. gada 4. oktobris),

Edvīns Kanapeckis 
(1952. gada 4. novembris – 
2011. gada 4. oktobris).

VALLES PAGASTĀ
Adele Bremeliene (1914. ga-

da 6. janvāris – 2011. gada 1. ok-
tobris).

A. ĶIENE,
Vecumnieku novada 

Dzimtsarakstu 
nodaļas 
vadītāja



 Nr. 18(51) 2011. gada oktobris 3. lpp.

Vecumnieku novada dome 
īsteno un plāno uzsākt 
Eiropas Savienības (ES) 
Eiropas Lauksaimniecības 
fonda lauku attīstībai 
(ELFLA) projektus.

Rekonstruē tautas 
namu

Pašlaik vērienīgi rekons-
trukcijas darbi norit Skaistkal-
nē. Projekta «Skaistkalnes pa-
gasta tautas nama ēkas rekons-
trukcija» (ELFLA nr. 10-06-
L32100-000278) ietvaros tautas 
nama ēkai tiek siltināti pamati 
un fasāde, mainīts un siltināts 
jumta segums, kā arī veikta pa-
līgtelpu un piebūves rekonstruk-
cija un siltumpiegādes sistēmas 
nomaiņa.

Būvdarbus objektā veic 
SIA «Kvintets M», līguma sum-
ma – Ls 167 061,06, būvuzrau-
dzību – SIA «RS Būvnieks», 
līguma summa – Ls 1800, bet 
autoruzraudzību – SIA «LVCT», 
līguma summa – Ls 900 (visas 
minētās summas – bez PVN).

Skaistkalnes tautas nama 
ēkas rekonstrukciju ir plānots 
pabeigt līdz 2012. gadam. Līdz 
nākamā gada maijam pašval-
dībai Lauku atbalsta dienestā 
(LAD) ir jāiesniedz ar projek-

Tiek īstenoti jauni projekti
Rosība notiek vairākos pagastos �

tu saistītās atskaites un doku-
mentācija.

Būs gaišas ielas
LAD ir apstiprinājis iesnieg-

to projekta pieteikumu «Ielu ap-
gaismojuma izbūve Kurmaņa 
un Rīgas ielā Skaistkalnē» 
(ELFLA nr. 11-06-L32100-
000042), projektus «Ielu ap-
gaismojuma izbūve Kurmenes 
pagastā» (ELFLA nr.11-06-
L32100-000162) un «Vecum-
nieku pagasta sporta zāles vien-
kāršotā rekonstrukcija» (ELFLA 
nr.11-06-L32100-000043). 

Skaistkalnes pagastā tiks 
izgaismotas divas ielas – Kur-
maņa un daļa Rīgas ielas, bet 
Kurmenes pagastā – Centra ie-
la un autoceļš V1003 Ozolai-
ne–Skaistkalne–Straumes. Ie-
cere jārealizē līdz 2012. gada 
31. decembrim. Pašlaik ir iz-
strādāti tehniskie projekti, tiks 
izsludināta iepirkuma proce-
dūra, lai noskaidrotu uzņēmu-
mu, kurš veiks būvdarbus.

Vecumnieku pagastā norit 
sporta zāles vienkāršotā re-
konstrukcija. Projekta laikā 
tiks nomainīts zāles grīdas se-

gums, apkures sistēma, uzstā-
dīti basketbola grozi, volejbo-
la aprīkojums, kā arī veikta 
palīgtelpu vienkāršotā rekons-
trukcija. Kopējās izmaksas – 
Ls 44 712,10 (bez PVN). 

Finansējuma sadalījums 
ELFLA projektiem ir šāds: 
90% no attiecināmajām iz-
maksām ir ES ELFLA finan-
sējums, 10% – pašvaldības 
līdzfinansējums.

D. ŠILEIKA,
novada domes Attīstības 

un plānošanas nodaļas 
vadītāja, projektu vadītāja

Skaistkalnes tautas nama rekonstrukcija sākās augustā.                         Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

Lai sniegtu atbalstu 
trūcīgām un mazno-
drošinātām ģimenēm, 
a/s «Latvenergo» turpina 
dāvināt elektrības 
norēķinu kartes 500 kWh 
vērtībā.

Tās var saņemt:
� pirmreizēji – trūcīgas 

Dāvina elektrības norēķinu kartes
un maznodrošinātas ģime-
nes,
� atkārtoti – trūcīgas ģi-

menes ar bērniem, kuras līdz 
šī gada 31. martam ir saņēmu-
šas pirmo dāvanu karti.

Lai saņemtu norēķinu kar-
ti 500 kWh vērtībā, jāvēršas 
Vecumnieku novada Sociālajā 
dienestā vai pagastu pārvaldēs 
pie sociālajiem darbiniekiem. 
Līdzi jāņem trūcīgas personas 
(ģimenes) vai maznodrošinā-
tas personas (ģimenes) izziņa 
un «Latvenergo» līguma nu-
murs.

Dāvanu kartes var saņemt 
arī tās personas un ģimenes, 

kuras mitinās īrētos dzīvokļos. 
Šādos gadījumos, vēršoties 
Sociālajā dienestā vai pagastu 
pārvaldēs pie sociālajiem dar-
biniekiem, līdzi jāņem trūcī-
gas personas (ģimenes) vai 
maznodrošinātas personas (ģi-
menes) izziņa un «Latvener-
go» līguma numurs (attiecas 
uz adresi, kurā tiek īrēts dzī-
voklis).

A/s «Latvenergo» dāvanu 
kartes ir paredzētas, lai celtu 
trūcīgo un sociāli mazaizsar-
gāto personu grupu labklājību, 
veicot sociālā atbalsta kampa-
ņu 2009. – 2010. gada un 
2010. – 2011. gada apkures 

sezonas laikā. Kampaņas pir-
mā posma ietvaros a/s «Latv-
energo» dāvanu kartes ir iz-
dalītas 470 mājsaimniecī- 
bām, proti, 2009. – 2010. ga-
dā tās saņēmušas 359, bet 
2011. gada deviņos mēnešos – 
111 mājsaimniecības.

Elektrības norēķinu kartes 
tiks izsniegtas līdz šī gada    
31. decembrim. Apmaksāto 
500 kilovatstundu izlietoša-
nas laiks nav ierobežots, bez-
maksas elektroenerģiju var 
izmantot tik ilgi, kamēr tā tiek 
pilnībā iztērēta.

Novada Sociālais 
DIENESTS



 4. lpp. Nr. 18(51) 2011. gada oktobris

Vecumnieku novada 
Domes 

nākamā sēde 
notiks 

26. oktobrī plkst. 15. 
Domes sēdes ir atklātas, 
un tajās var piedalīties 

ikviens interesents.

Notikušas izmaiņas adminis-
tratīvās komisijas sastāvā.

12. septembrī Vecumnieku 
novada administratīvās komi-
sijas priekšsēdētāja Olga Černi-
šova-Stūriška iesniegumā Do-
mei lūgusi atbrīvot viņu no 
darba komisijā, jo nevarot to 
savienot ar pamatdarbu Ķeka-
vas sociālās aprūpes centrā.

Pēc izsludinātās pretenden-
tu pieteikšanās uz administra-
tīvās komisijas locekļa vietu 
tika saņemts iesniegums un 
nepieciešamie dokumenti no 
Vitas Vēveres. Viņa bija vienī-
gā kandidāte uz šo vakanci.

Izvērtējot iesniegumus un 
pamatojoties uz normatīvajiem 
dokumentiem, Domes sēdē 
28. septembrī nolemts ar 13. ok-
tobri atbrīvot no darba Vecum-
nieku novada administratīvajā 
komisijā Olgu Černišovu-Stū-
rišku. Par administratīvās komi-
sijas locekli apstiprināta Vita 
Vēvere. 

V. Vēvere dzīvo Vecumnie-
kos, viņai ir profesionālā augstā-
kā izglītība nodokļu ekonomista 
un profesionālā izglītība grā-
matveža un biroja administra-
tora specialitātē, daudzpusīga 
darba pieredze komercdirek-
tores amatā SIA «Reksons».

13. oktobrī notika admi-
nistratīvās komisijas kārtējā 
sēde. Tajā komisijas vadība 
tika uzticēta Annai Balgalvei. 
Novada administratīvajā ko-
misijā darbojas: Anna Balgal-
ve (priekšsēdētāja), Anda Žu-
kauska (sekretāre), Līga Vaira 
Šķiliņa, Kristīne Rulle un Vi-
ta Vēvere.

Plānveida privatizācijai 
nodota 18 dzīvokļu māja 
Cīruļu ielā 5 Vecumniekos. 

Šī procesa ietvaros novada 
dzīvojamo māju privatizācijas 
komisijai uzdots veikt daudz-
dzīvokļu mājas novērtēšanu.

Kopš 2010. gada decembra 
trīsstāvu ēka, ko savulaik uz-
būvēja kopsaimniecība «Ve-
cumnieki», ir novada pašval-
dības īpašums. Nama apsaim-
niekošanu veic SIA «Mūsu 
saimnieks», ar ko iedzīvotāji 
noslēguši īres līgumu.

Z. SKARA

Ievēl jaunu 
priekšsēdētāju

Nodod 
privatizācijai

Veic grozījumus
Deputāti apstiprināja nova-

da Domes saistošos noteiku-
mus nr. 9 «Grozījumi Vecum-
nieku novada Domes 2011. ga-
da 26. janvāra saistošajos no-
teikumos nr. 1 «Par Vecumnieku 
novada Domes pamatbudžeta 
un speciālā budžeta apstiprinā-
šanu 2011. gadam»». 

Izmaiņas veiktas, lai preci-
zētu esošo finanšu situāciju 
pret gada sākumā plānotajiem 
ieņēmumiem un izdevumiem.

Apstiprina izmaksas
Tā kā audzēkņu skaits 

2011./2012. mācību gadā ir sa-
mazinājies, Dome apstiprināja 
viena skolēna izmaksas nova-
da izglītības iestādēs. Šie izde-
vumi tiks ņemti vērā, slēdzot 
savstarpējos norēķinus ar paš-
valdībām, kuru administratīvajā 
teritorijā deklarētie bērni ap-
meklē mūsu novada skolas un 
pirmsskolas izglītības iestādi.

Viena skolēna (audzēkņa) 
izmaksas mēnesī ir šādas: Ve-
cumnieku vidusskolā – Ls 56,56, 
Misas – Ls 71,19, Skaistkalnes – 
Ls 37,30, Valles vidusskolā – 
Ls 79,69, Stelpes pamatskolā – 
Ls 78,40, Bārbeles pamatskolā – 
Ls 174,15, Valles pagasta 
pirmsskolas izglītības iestādē 
«Cielaviņa» – Ls 104,80, Ve-
cumnieku mūzikas un mākslas 
skolā – Ls 34,11.

Savstarpējie norēķini atbil-
stīgi apstiprinātajām viena 
skolēna (audzēkņa) izmaksām 
mēnesī tiek veikti, sākot ar šī 
gada 1. septembri.

Pārskata 
«štatu sarakstu»

Saskaņoti Bārbeles pamat-
skolas amatu klasificēšanas re-
zultāti. Domes priekšsēdētājs 
Rihards Melgailis informēja, ka 
Bārbeles pamatskolā ievēroja-
mi sarucis audzēkņu skaits 
(mācības notiek apvienotajās 
klasēs, bet 7. un 8. klasē nav ne-
viena audzēkņa), līdz ar to ne-
pieciešams samazināt saimnie-
cisko darbinieku amata vietu 
skaitu. Deputāte Svetlana Vā-
verniece ieteica skolas grāmat-
vedību kārtot centralizēti no-
vada domē. Tāpat viņa uzska-
ta, ka nav nepieciešams direk-
tores vietnieks saimnieciskos 

Samazina amata vietu skaitu
28. septembrī Domes sēdē lemtie jautājumi �

jautājumos, ja iestādes vadītājai 
pie tik neliela bērnu skaita – 
23 skolēniem – tiek saglabāta 
pilna alga. Ar kolēģi vienis-
prātis bija Andris Lisovskis, 
kurš uzsvēra, ka «štatu sarak-
stu» vajadzētu pārskatīt.

Bārbeles pamatskolas di-
rektore Dace Penķe paskaid-
roja, ka viņa nevarot uzņem-
ties vēl arī saimnieciskās rūpes, 
jo pilda jau sekretāres-lietve-
des, direktora vietnieka izglī-
tības darbā un direktora viet-
nieka ārpusklases darbā pie-
nākumus.

Sagatavo cenrādi
Deputāti apstiprināja Ve-

cumnieku mūzikas un mākslas 
skolas sniegto pakalpojumu 
cenrādi sagatavošanas klašu 
un interešu un neformālās iz-
glītības programmu īstenoša-
nai.

Mēneša maksa par vienu mā-
cību stundu nedēļā ir Ls 19,60 
(iepriekš bija Ls 16,50), par 
mācību līdzekļiem un instru-
mentu uzturēšanu mūzikas 
programmās – Ls 1 mēnesī, 
par mācību materiāliem māk-
slas programmās – Ls 2 mēne-
sī. Vienas mācību stundas tel-
pu īres izcenojums interešu un 
neformālās izglītības prog-
rammās vienam cilvēkam ir 
Ls 0,50. Sagatavošanas klasēs 
maksa par telpu īri netiek no-
teikta. Ja mācību stunda ir 
grupai, maksu vienam cilvē-
kam aprēķina, dalot noteikto 
summu ar izglītojamo skaitu. 
Atbilstīgi programmas speci-
fikai, maksu par mācību mate-
riāliem var neiekasēt, ja izglī-
tojamais pēc līguma nosacīju-
miem tos iegādājas pats.

Auto – par Ls 880
Veikti grozījumi 2011. gada 

24. augusta lēmumā «Par Bār-
beles pagasta pārvaldes auto-
mašīnas pārdošanu». 

«Augustā tika pieņemts lē-
mums novada domes bilancē 
esošo auto «Audi-100» (izlai-
duma gads – 1992.) pārdot par 
brīvu cenu, kas būtu ne mazā-
ka kā Ls 400. Tā kā automašīnai 
veikts remonts un izieta teh-
niskā apskate, kas radījusi pa-
pildu izdevumus – Ls 478,46, 
saskaņā ar pašvaldības iestāžu 

un struktūrvienību pamatlī-
dzekļu un inventāra apsekoša-
nas un novērtēšanas komisijas 
ieteikumu «Audi-100» pārdo-
šanas cenai vajadzētu būt ne 
mazākai kā Ls 878,48,» sacīja 
izpilddirektors Guntis Kalniņš.

Deputāti nolēma pārdot 
automašīnu «Audi-100» par 
brīvu cenu, kas ir ne mazāka 
kā Ls 880.

Ierīkos nobrauktuvi
No sociālajai palīdzībai pa-

redzētajiem līdzekļiem piešķirts 
finansējums – Ls 3500 – ratiņ-
krēslu nobrauktuves ierīkoša-
nai Ceriņu ielā 10a Vecumnie-
kos. Šajā namā dzīvojošais pir-
mās grupas invalīds pašvaldī-
bu informējis par sarežģīto 
iekļūšanu dzīvoklī un izkļūša-
nu no tā un lūdzis palīdzēt rast 
risinājumu.

Dosies uz Rumāniju
Deputāti nolēma atļaut no-

vada Domes priekšsēdētājam 
Rihardam Melgailim no 19. līdz 
23. oktobrim doties pieredzes 
apmaiņas braucienā uz Rumā-
niju. To pēc Rumānijas Re-
publikas Ziemeļrietumu attīs-
tības reģiona aģentūras uzaici-
nājuma organizē Zemgales 
plānošanas reģions.

Vizītes mērķis ir dalīties 
pieredzē par Rumānijas un Lat-
vijas attīstības reģionu un vie-
tējo pašvaldību politisko pār-
valdījuma struktūru, adminis-
trāciju galvenajām funkcijām, 
finansēšanas modeļiem, darbī-
bas un plānošanas principiem, 
uzsvaru liekot uz sabiedrības 
integrācijas jautājumiem.

Z. SKARA

«Vecumnieku 
Novada Ziņas» 

var lasīt arī 
pašvaldības 

interneta mājaslapā 
www.vecumnieki.lv.



 Nr. 18(51) 2011. gada oktobris 5. lpp.

Rudens Sociālajam dienes-
tam ir rosīgs laiks, kas 
saistīts ar sociālās palīdzī-
bas un pakalpojumu orga-
nizēšanu un sniegšanu.

Sociālais dienests savā ikdie-
nas darbā ievēro Latvijas Re-
publikas Satversmi, likumus, Mi-
nistru kabineta noteikumus, Ve-
cumnieku novada Domes pie-
ņemtos saistošos noteikumus un 
lēmumus. Ne reti likumdoša-
nas ievērošana klientos rada ne-
izpratni un neiecietību pret pie-
prasīto dokumentu un izziņu 
nepieciešamību, taču tas viss ir 
vajadzīgs, lai Sociālais dienests 
varētu pieņemt lēmumu par so-
ciālo palīdzību vai pakalpojumu. 

Četru veidu izziņas
Ja ir iesniegti visi prasītie 

dokumenti, Sociālais dienests 
izsniedz četru veidu izziņas.

1. Izziņa par atbilstību trū-
cīgas ģimenes vai personas sta-
tusam, ja ieņēmumi uz vienu 
ģimenes locekli nepārsniedz 
Ls 90 mēnesī, sniedz iespēju 
saņemt:
� GMI (garantētā minimā-

lā ienākuma) pabalstu, ja ieņē-
mumi uz ģimenes locekli ir 
mazāki par Ls 40 pieaugušām 
personām un Ls 45 bērniem;
� dzīvokļa pabalstu;
� «Latvenergo» dāvinā-

juma karti 500 kWh vērtībā; 
� veselības aprūpes pa-

kalpojuma atvieglojumus;

Vēlas palielināt pašvaldību atbildību
Sociālo problēmu mazāk nekļūst �

� ja nepieciešams, citu 
veidu pabalstus (saistošie no-
teikumi nr. 5 «Par sociālās pa-
līdzības sniegšanu Vecumnie-
ku novadā»);
� Eiropas Komisijas pār-

tikas pakas.
2. Izziņa par atbilstību maz-

nodrošinātas ģimenes vai per-
sonas statusam, ja ienākumi uz 
vienu ģimenes locekli nepār-
sniedz 60% no attiecīgā gada 
1. janvārī spēkā esošās minimā-
lās algas valstī (2011. gadā tie ir 
Ls 120), sniedz iespēju saņemt:
� «Latvenergo» dāvināju-

ma karti 500 kWh vērtībā;
� Eiropas Komisijas pār-

tikas pakas.
3. Izziņa par atvieglojumiem 

veselības aprūpes pakalpojuma 
saņemšanai, ja ieņēmumi uz 
ģimenes locekli nepārsniedz 
Ls 120, sniedz iespēju saņemt:
� pilnu atbrīvojumu no pa-

cienta iemaksas un līdzmaksā-
juma;
� atbrīvojumu no pacienta 

līdzmaksājuma par zālēm un 
medicīnas precēm saskaņā ar 
normatīvajiem aktiem par am-
bulatorajai ārstēšanai paredzē-
to zāļu un medicīnisko ierīču 
iegādes izdevumu kompensā-
cijas kārtību;
� Eiropas Komisijas pārti-

kas pakas.
4. Izziņa par atvieglojumiem 

veselības aprūpes pakalpojuma 
saņemšanai, ja ieņēmumi uz 

ģimenes locekli nepārsniedz 
Ls 150, sniedz iespēju saņemt:
� 50% atbrīvojumu no 

pacienta iemaksas un līdzmak-
sājuma;
� Eiropas Komisijas pār-

tikas pakas.
Novada Sociālais dienests 

šī gada deviņos mēnešos ir iz-
sniedzis trūcīgas vai maznodro-
šinātas ģimenes vai personas iz-
ziņas 370 ģimenēm (personām). 
Izziņas par atvieglojumiem ve-
selības aprūpes pakalpojumu 
saņemšanai ar 100% vai 50% 
atlaidi saņēmušas 102 ģimenes 
vai personas.

Pilnveido 
darba kvalitāti

Sociālā dienesta darbinie-
kiem ikdienā nākas saskarties 
ar sarežģītām sociālām problē-
mām. Tās kļuvušas arvien kom-
plicētākas, līdz ar to sociālā dar-
ba loma pieaug. Labklājības mi-
nistrija gatavo būtiskus grozīju-
mus Sociālo pakalpojumu un 
sociālās palīdzības likumā. To 
mērķis – pašvaldības sociālā 
dienesta darbībā pārvirzīt ak-
centu no sociālās palīdzības 
piešķiršanas uz sociālā darba 
veikšanu, mainīt sociālās palī-
dzības sistēmu, dodot lielākas 
tiesības un palielinot pašvaldī-
bu atbildību klientu sociālo 
problēmu risināšanā, kā arī pre-
cizēt pakalpojumu samaksas 
nosacījumus, uzsverot perso-

nas līdzdarbību savas situāci-
jas uzlabošanā.

Sociālais dienests aktīvi dar-
bojas, lai uzlabotu un pilnvei-
dotu sociālā darba kvalitāti.

1. Ir izstrādāts Vecumnieku 
novada domes Sociālā dienesta 
buklets. 

2. Tiek pilnveidota socializā-
cijas programma (informatīvi 
izglītojošs un praktisku nodarbī-
bu cikls skolēniem ar uzvedības 
un mācīšanās problēmām).

3. Domājot par nākotnes 
perspektīvām, Vecumnieku no-
vada domes Attīstības un plāno-
šanas nodaļa sadarbībā ar So-
ciālo dienestu iesniedza projekta 
«Alternatīvu sociālo pakalpoju-
mu attīstība Vecumnieku nova-
dā» pieteikumu Eiropas Sociāla-
jam fondam. Tas tiek izvērtēts.

4. Lai labāk sadalītu un iz-
mantotu savus resursus, Sociālā 
dienesta darbiniekiem tiek snieg-
ta supervīzija par profesionā-
lās kvalitātes paaugstināšanas 
veidu un atbalsta formu.

5. Sociālajiem darbiniekiem 
tiek nodrošināta kvalifikācijas 
paaugstināšana.

Sociālie darbinieki strādā 
un dara visu iespējamo, lai palī-
dzētu tām ģimenēm un perso-
nām, kuras ir nonākušas grūtī-
bās, bet ir ļoti daudz lietu, kas 
jādara ģimenei (personai) pašai, 
lai varētu dzīvot pilnvērtīgi. 

I. JANKEVIČA,
Sociālā dienesta vadītāja

Vairāk nekā pirms diviem 
gadiem tika izveidots Vecum-
nieku novads, kurā apvienoju-
šies seši pagasti. Katrs no tiem 
ir ievērojams gan ar izcilām per-
sonībām, gan interesantām vie-
tām. Vai pamanījāt? 

Sagaidot Latvijas Republi-
kas dzimšanas dienu, Vecum-
nieku pagasta muzejs organizē 
konkursu «Interesantākās vie-
tas un cilvēki Vecumnieku no-
vadā». Tajā aicināts piedalīties 
ikviens, kuram savas dzimtās 
puses vēsture un tagadne nav 
vienaldzīga.

KONKURSA JAUTĀJUMI
1. Nosauciet arhitektu, 

kurš izstrādāja skici Vecmui-

Aicina piedalīties konkursā
žas pagasta namam 20. gad-
simta 30. gados! Kad namu at-
klāja? Kas pašlaik atrodas šajā 
ēkā?

2. Nosauciet ēku Vecumnie-
kos, kura tika celta no 1887. līdz 
1889. gadam! Kas tajā atradās? 
Nosauciet vismaz piecus cilvē-
kus, kuri tur strādāja! 

3. Kuram ievērojamam pro-
fesoram no Vecumnieku pagas-
ta šogad tika atzīmēta 80 gadu 
jubileja? Kādas grāmatas viņš 
ir sarakstījis?

4. Kādi ir senākie Vecumnie-
ku (kā apdzīvotas vietas) no-
saukumi?

5. Kā sauc profesionālu ak-
tieri, kurš dzimis un audzis Ve-
cumniekos? Kurā teātrī viņš strā-

dā? Nosauciet viņa kino lomas!
6. Ko zināt par Valles muze-

ja mājas vēsturi un cilvēkiem 
tajā?

7. Ko zināt par mūsu nova-
da svētvietu Stelpes pagastā?

8. Kur mūsu novadā pēdē-
jos gados izveidots plašs brīv-
dabas muzejs? Kā to sauc? Kā-
di pasākumi tur ik gadu tiek 
organizēti?

9. Kura ir mūsu novada 
lielākā baznīca? Ko varat pa-
stāstīt par tās vēsturi? Kas 
dievnamā tagad kalpo?

10. Kurš dzejnieks, mūsu 
novadnieks, nesen atzīmēja 
75 gadu jubileju? Kur notika 
viņa dzimšanas dienai veltīts 
sarīkojums?

Atbildes aicinām rakstīt iz-
smeļošas, izklāstu veidojot ie-
spējami plašāku. Noformējumā 
ieteicams izmantot arī foto. 
Nosakot uzvarētāju, vērā tiks 
ņemtas atbildes uz jautājumiem, 
izdoma, tās noformējot, un dar-
ba kvalitāte. Uzvarētājus gai-
da pārsteiguma balvas.

Atbildes jāiesniedz līdz 
10. novembrim Vecumnieku 
ciema bibliotēkā, novada domē 
vai sūtot pa pastu (adrese: Ve-
cumnieku novada dome, Rī-
gas iela 29, Vecumnieki, Vecum-
nieku pagasts, Vecumnieku no-
vads, LV-3933; norāde «Mu-
zeja konkursam»).

Vecumnieku pagasta 
MUZEJS



Nr. 18(51) 2011. gada oktobris 6. lpp.

Skaistkalnes un Vecumnie-
ku vidusskola jau otro gadu 
ir saņēmušas starptautisko 
ekoskolas nosaukumu un 
Zaļā karoga balvu.

Par 34 ekoskolām 
vairāk

Kas tad īsti ir Ekoskolas 
programma? Tas pašlaik ir po-
pulārākais vides izglītības mo-
delis pasaulē. Tā ir ANO Vides 
programmas un UNESCO sa-
darbības partnere vides izglītībā, 
pamats tās organizēšanai skolās. 
Pašlaik Ekoskolu programmā 
ir iesaistītas aptuveni 40 000 
skolas 60 pasaules valstīs.

Pagājušajā mācību gadā 
Latvijā plīvoja 42 zaļie karogi, 
bet šogad – jau 62. Šī balva 
skolām tiek piešķirta uz vienu 
mācību gadu, un katru reizi tā ir 
jāizcīna no jauna. Lai saņemtu 

Jauns gads, jauni zaļie darbi
Karogs plīvos arī pie sākumskolas �

ekoskolas karogu, izglītības ie-
stādei vispirms ir jākļūst par 
Latvijas ekoskolu. Šogad par 
tādām atzītas 34. Mūsu valstī 
Ekoskolu programmā ir iesais-
tītas vairāk nekā 120 skolas, ap-
vienojot aptuveni 20 000 sko-
lēnu. Šī programma Latvijā dar-
bojas jau astoņus gadus un kļu-
vusi par atpazīstamu ietvaru 
skolu aktivitātēm vides izglītībā.

Gūst idejas
Skaistkalnes vidusskolas au-

dzēkņu veikums arī šogad ir 
vainagojies ar šī augstā novēr-
tējuma piešķiršanu. Apbalvoša-
nas ceremonija notika 30. sep-
tembrī Latvijas Universitātē. 

Svinīgajā brīdī klāt bija 
viesi gan no Vides aizsardzī-
bas un reģionālās attīstības 
ministrijas, gan «Toyota» cen-
tra. Uzrunu teica starptautis-

kās organizācijas «FEE Inter-
national» direktors Fins Bol-
dings Tomsens (Finn Bolding 
Thomsen). Pasākumu vadīja 
Latvijas ekoskolu koordinators 
Daniels Trukšāns. Bija liels 
gods saņemt šo balvu no aug-
sto amatpersonu rokām! Šogad 
karogs plīvos arī pie mūsu sā-
kumskolas, jo jaunāko klašu 
audzēkņi ir ļoti zinātkāri vides 
izglītībā. Tika izdalīti arī infor-
matīvie materiāli, un klātesoša-
jiem bija iespēja iepazīties ar 
citu skolu veikumu. Esam iegu-
vuši idejas visam mācību ga-
dam.

Vāc papīru, spuldzes 
un baterijas

Skolēni jau ir sākuši dar-
boties zaļi. Septembrī uz Lī-
gatnes papīrfabriku tika aiz-
vesti 17 konteineri (4390 kg) 

ar makulatūru. Turpinās bate-
riju, spuldžu vākšana un no-
došana pārstrādei. 

Šajā mācību gadā mūsu iz-
glītības iestādes Ekoskolu prog-
rammas tēma ir «Veselīgs dzī-
vesveids». 

Liels paldies visiem zināt-
niski pētniecisko, projektu dar-
bu, eksperimentu un vides spē-
ļu veicējiem, kuri saistīja tos 
ar vidi un dabas aizsardzību. 
Paldies visiem makulatūras 
vācējiem, it īpaši sākumskolas 
audzēkņiem un viņu vecākiem, 
bez kuru atbalsta nebūtu pa-
veikts tik daudz. Paldies vi-
siem, kuri domā zaļi un palīdz 
dabai. Mēs padarīsim pasau-  
li zaļāku un dzīvi – veselīgā-
ku!

A. KARELSONE,
Skaistkalnes vidusskolas 

11. klases audzēkne

Skaistkalnes vidusskolas delegācija kopā ar Latvijas ekoskolu 
koordinatoru Danielu Trukšānu (vidū).

Audzēkņu savāktā makulatūra satilpa 17 konteineros.
Foto – A. AUGUSTE

Biedrība «Jaunatne smaidam» 
aicina ikvienu līdzcilvēku 
palīdzēt īstenot projektu 
par elektrības pieslēguma 
izveidi jauniešu mājā 
Bārbeles pagastā. 

Ar labdarības projekta «la-
biedarbi.lv» atbalstu šo sapni ir 
iespējams realizēt. Visu oktob-
ri ikviens var nobalsot par pro-
jektu interneta vietnēs www.la-
biedarbi.lv un www.draugiem.
lv/special/labiedarbi. Visvai-
rāk balsu ieguvušie projekti 
saņems finansējumu ieceres īs-
tenošanai. Elektrības pieslēgu-

ma izveidei jauniešu mājā ir 
nepieciešami 465 lati.  

Biedrība «Jaunatne smai-
dam» kopš 2007. gada mērķ-
tiecīgi strādā pie kompetenču 
un atbalsta centra jauniešiem 
«Smaids» izveides. Jauniešu mā-
ja no necilas, pussabrukušas 
ēkas pārtapusi gaišā un skaistā 
namā. Piesaistot projektu finan-
sējumu un ieguldot savus līdzek-
ļus, mājai nomainīts jumts, logi 
un durvis, ielieta betona grīda 
un uzmūrēts dūmvads. To visu 
ir veikuši jaunieši paši ar savām 
rokām. Lai uzsāktu darboties, 
nepieciešams pavisam maz – 

izveidot elektrības pieslēgumu. 
Tas dos iespēju īstenot ieceri 
par dzīvesprasmju skolas iz-
veidi un daudzu citu atbalsta 
mehānismu ieviešanu.

Par projektu var nobalsot 
portālos: <http://www.labiedar-
bi.lv/lv/balso_par_projektu/
elektribas-piesleguma-izveide-
jauniesu-majai.html> un <http:// 
www.draugiem.lv/special/labie-
darbi/?project=294>.

Informāciju sagatavojis
R. MANUILOVS,

biedrības 
«Jaunatne smaidam» 

valdes loceklis

Jauniešu mājā ir jāienes gaisma 27. oktobrī 
Vecumniekos, 
Rīgas ielā 29a,

Iniciatīvu un aktivitāšu 
centrā, 

Valsts Bērnu tiesību 
aizsardzības inspekcija 

organizē 
konsultācijas 

Vecumnieku novada 
pašvaldības darbiniekiem 

un iedzīvotājiem.
Iestāžu darbinieki tiek 
gaidīti no plkst. 10 līdz 
11.30, citi interesenti – 

no plkst. 11.30 līdz 12.30.
Sīkāka informācija 

pa tālruņiem 
63960527, 29397043.



 Nr. 18(51) 2011. gada oktobris 7. lpp.

Šalc vēji bērzu lapās,
Dārzos rudens augļi briest.
Putni laižas gaitās savās,
Gaisā rudens tuvums riest.

/A. Vājeika/
Vecumnieku tautas nams 

kopā ar pagasta pensionāru  
un invalīdu biedrību «Virši»      
30. septembrī organizēja Mi-
ķeļdienas svinības.

Eksponē 
dārzā izaudzēto

Liela rosība valdīja 30. sep-
tembra rītā, kad no mājām un 
dārziem uz tautas namu tika 
nesti un vesti augļi, dārzeņi un 
ziedi. Apskatei tika izliktas vai-
rākas ābolu šķirnes no Janišonu, 
Zauermanu un Vājeiku dārza, 
dažādus tupenīšus bija atnesu-
šas Biruta Zauermane un An-
na Vājeika. Bija arī ķirbji, pu-
piņas un burkāni. Mazi tomāti-
ņi ķekarā un ļoti interesanti 
rievaini tomāti izauguši Lilijas 
Podēnas dārzā. Līdz izstādei 
bija nokļuvis arī kastanīšu ju-
mītis – auglības un svētības 
nesējs.

Katra saimniece dārzeņus 
un augļus gan kaltē un saldē, 
gan marinē un citādi konservē. 
Konservētus dārzeņus uz izstā-
di bija atnesusi Daina Praškeļe-
viča, kura no tomātiem gatavo 
arī ievārījumu.

Boževnieku ģimene klāt-
esošos sajūsmināja ar eksotis-
kiem dārzeņiem: melotrijām 
(ogu gurķīši), tomātiem līdzī-
go augu pepino, neparasto ki-
vano (melongurķis), kas ne-
daudz atgādināja ezīti.

Izstādi papildināja dārza 
puķes, bet rudens noskaņas 
bija jaušamas Valda un Dzin-
tras Artemjevu krāšņajās foto-
grāfijās.

Koncerts – sirdij 
un dvēselei

Miķeļdienas koncertu snie-
dza senioru koris «Atbalss» 
un dāmu deju kopa «Rudens 
rozes». 

«Nāk rudentiņš, būs barga 
ziema...» – uz šādas nots klāt-
esošos noskaņoja koristi, kuri 
diriģentes Māras Lagzdiņas va-
dībā izpildīja vairākas dzies-
mas. Pavadījumu atskaņoja Lī-
ga Eglīte.

Dziesmas mijās ar deju ko-

Pensionāri svin Miķeļdienu
Rudens veltes, dziesmas, dejas un dzeja �

pas «Rudens rozes» sniegumu. 
Kolektīva vadītāja Austra Zalc-
mane programmā bija iekļāvusi 
gan Eiropas deju «Kling-a-long», 
gan divus pašas radītus priekš-
nesumus. Publikai ļoti patika 
jautrā «Kučieru polka».

S. Kaldupes, Ā. Elksnes un 
citu dzejnieku vārsmas lasīja 
Jana Avota un Skaidrīte Lavei-
ka. J. Avota un Rudīte Romā-
nova klātesošos iepriecināja 
ar skeču «Kas jauns, vienmēr 
sprauns».

Koncerta pirmās daļas iz-
skaņā koris «Atbalss» izpildī-
ja «Es nākšu caur dziesmu» 
(A. Krūkļa vārdi), sūtot šo kom-
pozīciju kā sveicienu skaņdar-
ba mūzikas autoram Gunāram 
Bruno Balodim. Kora bijušais 
vadītājs savos dziedātājos klau-
sās no veļu valstības, skandinot: 

«Nebīsties, kad jau kļava,/ 
Kalnā zeltoties sāks, –/ Es nāk-
šu pie tevis caur dziesmu,/ Kā 
rudens caur birzi nāk.»

«Tarkšķi» mudina 
iet rotaļās

Atpūtas vakaru kuplināja 
folkloras kopa «Tarkšķi» no 
Iecavas. Kristīnes Kareles vadī-
bā dziesmās un dejās tika atspo-
guļoti darbi druvā. Bērni un 
jaunieši apdziedāja arī liniņa 
grūto likteni – to gan plūc, gan 
mērcē un mīca līdz tiek iegūts 
audums.

Folkloristi bija ļoti atraktīvi, 
viņi rotaļās iesaistīja arī skatītā-
jus. Paldies K. Karelei par pras-
mi daudzināt latviešu tautas 
tradīcijas un māku aizraut jauno 
paaudzi.

Sarīkojumu noslēdza Ve-

cumnieku iedzīvotājas Brigitas 
Stenclavas rokdarbu izstāde. 
Tajā bija apskatāmi apgleznoti 
zīda audumi, filcēti interjera 
priekšmeti, somiņas un citas 
neparastas lietas.  

Liels paldies visiem sarīko-
juma dalībniekiem – gan tiem, 
kuri piedalījās izstādē, gan paš-
darbniekiem un kolektīvu va-
dītājiem. Paldies par atbalstu 
Vecumnieku tautas nama māk-
slinieciskās daļas vadītājai Bai-
bai Škrjabai, paldies skatītā-
jiem un saviesīgā vakara dalīb-
niekiem, kuru varēja būt kriet-
ni vairāk.

A. VĀJEIKA

Izstādē varēja apskatīt pen-
sionāru dārzos izaudzēto.

Sarīkojuma apmeklētāji kopā ar folkloras kopas «Tarkšķi» dalībniekiem gāja rotaļās.

Vecumnieku tautas nama senioru kori «Atbalss» vada diriģen-
te Māra Lagzdiņa (no labās).               Foto – ŽANNA ZĀLĪTE



Nr. 18(51) 2011. gada oktobris 8. lpp.

19. oktobrī plkst. 10 
Bārbeles tautas namā visi interesenti tiek aicināti uz bezmaksas 

SEMINĀRU «Augsnes sagatavošana meža kultūrām. 
Krājas kopšanas cirtes, to izpilde un iegūstamo sorti-

mentu kvalitātes prasības». 
Pēc semināra teorētiskās daļas būs iespējams apskatīt 

augsnes sagatavošanas frēzi «Bracke» darbībā, kā arī uz vie-
tas mežā tuvāk uzzināt par krājas kopšanas ciršu plānoša-
nu, tajās iegūstamo sortimentu un kvalitātes prasībām. Lek-
tori – mežzinātnes institūta «Silava» vadošie pētnieki D. Laz-
diņa un V. Lazdāns. 

Semināru organizē SIA «Metsaliitto Latvia» sadarbībā ar 
meža īpašnieku biedrību «Bārbele». Pieteikšanās un sīkāka 
informācija pa tālruni 29493939. Semināra programma 
pieejama interneta mājaslapā www.abmezi.lv.

Ar rudens forumu Neretā 
24. septembrī noslēdzās 
286. Bārbeles mazpulka 
lielākais darba cēliens 
šajā gadā.

Mazpulkā darbojas 14 jau-
niešu. Viņi pavasarī izstrādāja 
individuālos projektus. Lai 
gan lielākā daļa mazpulcēnu ir 
absolvējuši Bārbeles pamat-
skolu un mācās citās izglītības 
iestādēs, 11 dalībnieku sekmī-
gi pabeidza savus individuālos 
projektus. Tajos jaunieši plā-
noja audzēt dažādus augus vai 
dzīvniekus, veikt novadpēt-
niecības darbu.

Mēra dižkokus
Šajā gadā Bārbeles maz-

pulks izstrādāja arī divus grupas 
projektus. Pēc va/s «Latvijas 
Valsts meži» aicinājuma tapa 
darbs «No čiekura līdz lietasko-
kam». To veica deviņi dalībnie-
ki. Projekta gaitā katrs aizpildī-
ja «Meža burtnīcu». Jaunieši 
mežā atzīmēja vienu āru lielu 
laukumu un divos apmeklēju-
mos (pavasarī un vasarā) veica 
pētījumus. Projekta laikā noti-
ka viesošanās kokapstrādes 
cehā, kā arī pārgājieni «Meža 
taka» un «Mežs rudenī». 

Otrs grupas projekts, kurā 
piedalījās desmit mazpulcēnu, 
bija «Dabas objekti Bārbeles 
pagastā». Tā laikā tika rīkotas 
talkas sēravota un Pilveru pils-
kalna sakopšanā, uzstādītas no-
rādes pie Čābļu un Medum-
muižas dižkokiem un pie Lī-
gotņu kritenēm. Pārgājienu lai-
kā tika veikta strautu un upju 
straumes ātruma, kā arī dižko-
ku mērīšana. Iegūtie materiāli 
ir nodoti skolas muzejā.

Mazpulkā bez pārgājieniem, 

veicot grupas projektus, šova-
sar notikusi divu dienu maz-
pulka nometne pie skolas, divi 
nakts pārgājieni, orientēšanās 
sacensības un citi pasākumi. 
Jaunieši darbojās arī Ausekļu 
dzirnavās rīkotajos Pļaujas svēt-
kos. Par to Mediņu ģimene 
mazpulka delegāciju aizveda 
uz rudens darbu forumu Nere-
tas vidusskolā. Liels paldies 
par to.

Saņem apbalvojumu
Neretā grupas projektu 

«Bārbeles pagasta dabas ob-
jekti» prezentēja Nauris God-
ļevskis, bet par grupas projektu 
«No čiekura līdz lietaskokam» 
stāstīja Reinis Jirjens. Par savu 
individuālo veikumu novad-
pētniecībā «Bārbeles pagasts no 
1919. līdz 1940. gadam» stāstī-
ja Emīls Godļevskis. Dāvis 
Penķis prezentēja projektu «Sī-
polu audzēšana», bet Rihards 
Kārkliņš – «Galda bietīšu au-
dzēšana». Projektu komisija 
Bārbeles mazpulcēnu darbu 
novērtēja ļoti atzinīgi. Visi jau-
nieši savā grupā saņēma pir-
mās pakāpes godalgas.

Šajā mācību gadā ar Latvi-
jas mazpulka padomes (LMP) 
gādību 30 Latvijas skolās tiek 
realizēts Šveices projekts «Visu 
daru es ar prieku». Nodarbību 
tematiku un materiālo nodro-
šinājumu sagādā LMP, bet ar 
bērniem darbojas Bārbeles pa-
matskolas pedagogi.

Maijā LMP Rīgā savu piecu 
gadu darbu mazpulkā prezentē-
ja Eduards Lācis. Pļaujas svēt-
kos Ausekļu dzirnavās 3. sep-
tembrī viņam tika pasniegts 
mazpulka augstākais apbalvo-
jums – Goda nominācijas atzi-

nības raksts un sudraba karotīte 
ar mazpulka emblēmu un saņē-
mēja vārdu.

5. augustā skolu apmeklēja 
Zemkopības ministrijas rīkotā 
konkursa «Sējējs» komisija, ku-
ra vērtēja Emīla Godļevska 
septiņu gadu darbu mazpulkā. 
Viņš konkursa grupā «Rītdienas 
sējējs – mazpulka dalībnieks» 
bija viens no astoņiem balvas 

kandidātiem. Par konkursa da-
lībniekiem šajā grupā var būt 
biedrības «Latvijas mazpulki» 
pārstāvji, kuri aktīvi darbojas 
organizācijā ne mazāk kā pie-
cus gadus un kvalitatīvi un ra-
doši īstenojuši projektus kādā 
no mazpulku darbības nozarēm.

V. BARENS,
286. Bārbeles mazpulka 

vadītājs

Bārbeles mazpulka dalībnieki foruma noslēgumā Neretā ar 
saņemtajām godalgām. Otrajā rindā no kreisās – Rihards Kār-
kliņš, Emīls Godļevskis un Reinis Jirjens, pirmajā rindā – Dāvis 
Penķis, Nauris Godļevskis (mazpulka priekšnieks) un mazpul-
ka vadītājs Voldemārs Barens.                    Foto – V. BARENS

Mazpulcēniem – pirmās pakāpes godalgas
Izstrādā individuālos un grupu projektus �

Bārbeles tautas nama 85 gadu
JUBILEJAS SARĪKOJUMS – 

29. oktobrī.
PROGRAMMĀ:
Plkst. 11 – prezentācija (iespēja iepazīties ar tautas nama 

vēsturi un kultūras darbu Bārbelē 85 gadu garumā). Vecum-
nieku novada floristu darbu izstāde «Rudens noskaņas».

Plkst. 12 – muzikāla izrāde bērniem «Pelnrušķīte» (Bār-
beles tautas nama amatierteātris «Bārbelīši»).

Plkst. 14 – «Dejas un dziesmas sirdij un priekam» (kon-
certē Bārbeles tautas nama vidējās paaudzes deju kolektīvs 
«Bārbele», jauniešu deju kolektīvs «Rakari» un lauku kapela 
«Savējie»).

Plkst. 15.30 – Ā. Alunāna dziesmu spēle «Icigs Mozes» 
(Bārbeles tautas nama amatierteātris «Bārbelīši»).

Plkst. 17 – prezentācija, izstāde.
Plkst. 18 – muzicē pūtēju orķestris «Skaistkalne» un Misas 

tautas nama sieviešu vokālais ansamblis «Vēja meitenes».
Plkst. 19 – svinīgā daļa.
Plkst. 22 – balle (ar galdiņiem). Spēlēs un dziedās Ēriks 

Gruzniņš. Lūgtajiem viesiem, bijušajiem un esošajiem ko-
lektīvu vadītājiem un pašdarbniekiem ieeja bez maksas, 
pārējiem – Ls 2. Pieteikties un rezervēt galdiņus var, zvanot 
pa tālruni 28377045.



9. lpp. Nr. 18(51) 2011. gada oktobris

22. oktobrī meža īpašumos «Pūpoli» (Kurmenes pagastā) 
un «Alksnāji» (Neretas novada Mazzalves pagastā) 

notiks bezmaksas SEMINĀRS «Kā efektīvi un videi 
draudzīgi apsaimniekot nelielu meža īpašumu».

PROGRAMMĀ:
Plkst. 9 – «Pūpolu» semināru zālē būs iespēja noklausīties 

Meža konsultāciju pakalpojumu centra Sēlijas nodaļas vadītā-
ja vietnieces Jekaterinas Blauas, Vecumnieku novada meža 
īpašnieku biedrības «Bārbele» vadītāja Jāņa Folkmaņa un me-
ža īpašnieka, mācīta mežkopja Raimonda Mežaka lekcijas.

Semināra otrajā daļā būs iespēja iepazīties dabā ar       
R. Mežaka apsaimniekotajiem meža īpašumiem «Pūpoli» 
un «Alksnāji». 

Lūgums līdzi ņemt pastaigai mežā piemērotu apģērbu 
un apavus, kā arī pasi, jo demonstrējumu teritorijas atrodas 
Lietuvas Republikas pierobežas joslā.

Papildinformācija: www.mkpc.llkc.lv, www.laukutikls.lv; 
tālruņi 26534704, 29639946.

24. septembrī Vecumnieku 
baznīcā tika noturēts svi-
nīgs vārda dievkalpojums, 
godinot bijušā Vecumnieku 
draudzes mācītāja Visvalža 
Varneša Klīves piemiņu. 
23. septembrī viņam būtu 
apritējuši 80 gadu.

Vairākas vērtīgas 
grāmatas

Profesors un mācītājs ir 
aizsaulē, bet viņa darbi dzīvo 
un turpinās. V. V. Klīve Baznī-
cā ir ticis vērtēts dažādi, liels 
bija viņa draugu pulks. Ve-
cumnieku baznīcā varēja re-
dzēt teoloģiski ļoti plašu Kris-
tus sekotāju spektru. Svarīgi 
droši vien ir tas, ka, pieminot 
savus mūžībā aizgājušos ticī-
bas tēvus, pie kādiem pieskai-
tāms arī V. V. Klīve, iespējams 
paraudzīties pāri konfesionāli 
nospraustajām robežām un 
pamanīt, ka Dievs ir daudz lie-
lāks par mūsu dažkārt šauri 
ierobežotajiem priekšstatiem. 
Profesors ir devis vairākas vēr-
tīgas mācību grāmatas par ti-
cības un ētikas jautājumiem, 
un tās ir katra latviski runājo-
ša teologa grāmatu plauktā.

Dievkalpojumu vadīja Lie-
pājas diecēzes bīskaps Pāvils 
Brūvers, sprediķi teica Latvijas 
Universitātes (LU) Teoloģi-
jas fakultātes dekāns mācītājs 
Dr. Ralfs Kokins, kalpoja drau-
dzes mācītājs Juris Morics. 
Pirms dievkalpojuma klāteso-
šie apmeklēja Klīvu kapsētu, 
bet pēc tā notika sadraudzība, 
cienājoties ar kafiju un Ve-
cumnieku «slaveno» kliņģeri. 
Vēl bija iespēja dzirdēt diako-
nes Vijas Klīves stāstu par ār-
misiju un noskatīties mācītāja 
Ginta Poļa montēto filmu un ie-
klausīties stāstījumā par A. Ir-
bes dibinātās misijas Indijā 
mūsdienu turpinājumu. Pie-
miņas dienas noslēgumā Ve-
cumnieku pagasta muzejā tika 
parādīta filma par V. V. Klīvi.

Galvenais jautājums – 
mīlestība

«Mācītājs un profesors    
V. V. Klīve bija viens no vis-
spilgtākajiem un oriģinālāka-
jiem latviešu skolotājiem un 
domātājiem. Cik es viņu atmi-

Piemin mācītāju Klīvi

nos kā savu profesoru LU 
Teoloģijas fakultātē, viņš lab-
prāt pievērsās tieši tiem grūtā-
kajiem jautājumiem. Viņa īpa-
šā dāvana bija ļoti plašu un 
kompleksu jautājumu pasnieg-
šana vienkāršā, visiem viegli 
saprotamā veidā un valodā. 
Piedevām profesoram bija iz-
cila humora izjūta. 

Postpadomju Latvijas situ-
ācijā viņš bija pirmais īsti sis-
temātiskais un kritiskais do-
mātājs Rietumu pasaules kri-
tiskās teoloģijas izpratnē. 

Bet jautājums ir par mums – 
vai es esmu domājis, vai esmu 
atradis sevi Dieva priekšā? Vai 
es zinu, ko īsti es gribu, vēlos 
sasniegt, kas īsti man patīk, par 
ko priecājos? Vai esmu sapratis, 
kas un kāpēc man jādara? Galu 
galā – vai esmu laimīgs cilvēks? 
Jo tikai laimīgi cilvēki var ko 
dot citiem. Es domāju, ka pro-
fesors bija laimīgs cilvēks.

Tieši caur Kristus mīlestī-
bas spēku arī mēs kļūstam 
spējīgi dāvināt līdzcilvēkiem 
mīlestību. Tieši šī tālāk dāvi-
nātā mīlestība ir vienīgais, 
kam dzīvē ir patiesa un palie-
koša vērtība, kas pāri visiem 
kapu un piemiņas akmeņiem. 
Mums jau nav jādod kaut kas 
no mūsu jau tā skaudrās naba-
dzības. Mīlestība ir vienīgais 
mērs, ar kuru mēs tiekam mē-
rīti, svērti, izvērtēti paša Die-
va priekšā.

Kāda tur atšķirība, kāda tam 
nozīme, ka tu esi kaut kāds 
«ticīgais», «pareizs kristietis», 
«kristīgo vērtību aizstāvis»? 
Kāda tam nozīme – esi vai ne-
esi amatos, esi vai neesi sabied-

rībā atpazīstams? Kāda tam 
nozīme Dieva priekšā?! Svarī-
gāk ir pavisam kas cits – bet 
vai Tu ESI MĪLĒJIS un vai Tu 
MĪLI??? Mīlestība ir un būs 
tas galvenais jautājums no pa-
ša Dieva.» /Fragments no mācī-
tāja Dr. R. Kokina sprediķa./

Vecumnieku evaņģēliski 
luteriskā draudze un 
mācītājs J. MORICS

Pirms Visvaldim Varnesim Klīvem (1931–2003) veltītā atceres 
dievkalpojuma mācītāja tuvinieki un draugi pulcējās piemiņas 
svētbrīdī Klīvu kapsētā.                       Foto – V. LARIONOVA

GINA VIEGLIŅA-
VALLIETE

Pelēka krāsa
Pelēka krāsa ir pārdomu brī-

dis pirms baltās,
Cerība lapkritī krāsainās die-

nās saltās,
Latviešu sievas un latviešu 

dēli kūpošā miglā,
Dzērvju atvadās, dzērvju 

kliedzienā žiglā.

Klusa un mierīga mūsu lat-
viešu sēta,

Noliecu galvu – šī istaba 
vienmēr būs svēta,

Pelēka krāsa mums vien-
mēr būs pārdomu brīdis,

Smagnējā solī ejams šis 
laika sprīdis.

Linu pelēka diena kā ko-
deļa veļas,

Atmiņas noplok un nema-
not augšup ceļas,

Pelēka krāsa ir pārdomu 
brīdis pirms baltās,

Mīļums un cerība miglai-
nās dienās saltās.

Rudentiņš
Atkal aiz loga
Lietutiņš līst,
Pelēka diena,
Mākoņi klīst.

Lapas vējiņā
Klusi čab,
Krāsains rudentiņš
Rūtīs grab.

Atkal aiz loga
Lietutiņš līst,
Negribas ārā
No istabas līst.

Kūleņo diena
Un lapas čab, 
Rudentiņš klusiņām
Klumburo, grab.

30. oktobrī plkst. 11 
Vecumnieku baznīcā 

notiks muzikāls 
DIEVKALPOJUMS. 

Par tā skanīgumu rūpēsies 
mūsu viesis Igo 

(Rodrigo Fomins). 
Šo dievkalpojumu var 
baudīt arī kā koncertu. 

Visi laipni aicināti!
J. Morics,

Vecumnieku LELB 
draudzes mācītājs



Nr. 18(51) 2011. gada oktobris 10. lpp.

Valsts ugunsdzēsības un 
glābšanas dienesta (VUGD) 
Zemgales reģiona brigādes 
Bauskas daļas Vecumnieku 
posteņa darbinieki septembrī 
piedalījās sešos izbraukumos.

Deg koks
9. septembrī ugunsdzēsēji 

steidzās uz Iecavu, kur Rīgas 
ielā liesmoja dzīvojamā māja.

14. septembrī Vecumniekos, 
Jaunajā ielā 18, dega dzīvojamās 
mājas griesti 3 m² platībā.

19. septembrī Stelpes pa-
gastā pie «Prātiņiem» liesmas 
plosīja koku. Iemesls – neuz-
manīga rīcība ar atklātu uguni.

29. septembrī Vecumnieku 
posteņa darbinieki piedalījās 
VUGD Zemgales reģiona brigā-
des Bauskas daļas rīkotajās tak-
tiskajās mācībās.

Satur toksiskas vielas
Ik gadu Latvijā ugunsgrēkos 

iet bojā cilvēki. Vairāk nekā 
75% ugunsgrēkos dzīvību zau-
dējušie nosmakuši dūmos pirms 
vēl parādījušās atklātas liesmas. 

50% ugunsgrēku izceļas 
dzīvojamā sektorā, tādēļ cilvē-
kiem ir jāzina, kas viņu mājok-
lī var aizdegties un kādas var 
būt tam sekas. 

Attīstoties ķīmiskajai rūp-
niecībai, strauji uzplaukusi sin-
tētisko polimēru (plastmasas) 
industrija un to pielietošana sa-
dzīves priekšmetu vai to sastāv-
daļu izgatavošanā, celtniecībā, 
arī apģērbu ražošanā. Visi šie 
polimēri ir degoši, to degšanas 
produkti – toksiski. Ja ir pietie-
kams skābekļa daudzums un 
augsta temperatūra, polimēri sa-
deg pilnībā, savukārt, ja ir ne-
pietiekams skābekļa daudzums 
un zemāka temperatūra, poli-
mēri sadeg nepilnīgi, un degša-
nas produkti ir organiskas vie-
las. Jo nepilnīgāk sadeg poli-
mēri, jo vairāk indīgu vielu sa-
tur to sadegšanas produkti. 

Polietilēns un PVC
20. gadsimta 50. gados tika 

radīti jauni polimēri, bez kuriem 
šodienas dzīve nav iedomājama. 
Populārākie – polietilēns, poli-
vinilhlorīds, polistirols, poliure-
tāns, poliesteri (t. sk., poliakrilā-
ti), epoksīdi, kā arī kopolimēri. 

Mājoklī esošie polimēri ir ugunsbīstami
No polietilēna tiek gatavots 

iesaiņošanas materiāls (plēves, 
maisi), pudeles, kannas, kastes, 
atkritumu konteineri, caurules, 
rotaļlietas un citi izstrādājumi, 
kuriem nav nepieciešama augsta 
termiskā izturība un cietība. Sa-
degot tīram polietilēnam, pilnī-
gas sadegšanas procesā rodas 
ogļskābā gāze un ūdens. Ne-
pilnīgi sadegot, izdalās arī kvēpi. 
Sadegot pudelēm vai maisiņiem, 
izdalās toksiskas vielas. 

Polivinilhlorīds (PVC) pa-
zīstams kā elektrisko vadu izo-
lācijas, grīdas segumu (sintētis-
ko linoleju) materiāls. PVC ļoti 
plaši tiek lietots logu rāmju iz-
gatavošanā. Sadegot polivinil-
hlorīdam, izdalās hlorūdeņra-
dis. Gāzveida hlorūdeņradis ir 
ļoti kodīga viela. To ieelpojot, 
sākas elpošanas spazmas, un 
cilvēks var nosmakt. Sasnie-
dzot tā koncentrāciju gaisā virs 
0,05%, cilvēks iet bojā. Dego-
ša PVC dūmi ir ļoti blīvi, tie 
satur kvēpus un ir kodīgi.

Izdala zilskābi
Polistirols pazīstams kā ra-

dioaparātu un televizoru korpu-
su materiāls, no tā izgatavo kan-
celejas preces (pildspalvas, li-
neālus), datora monitoru, prin-
teru korpusus, klaviatūras. Celt-
niecībā kā siltumizolācijas ma-
teriāls plaši tiek lietots putu 
polistirols. Tā degšanas sāku-
ma stadijā jūtama stirola sma-
ka, kas mazā koncentrācijā 

atgādina hiacinšu smaržu. De-
got putu polistirolam, tas strau-
ji sarūk, un, līdzīgi polietilē-
nam, kūstot tek un deg, radot 
jaunu aizdegšanos. Degšanas 
produkti ir toksiski, tomēr ne-
satur īpaši bīstamas vielas. 

Poliuretāns, ja tas aizdegas, 
mājoklī ir visbīstamākais un 
arī visizplatītākais polimērs. Pu-
tu poliuretāns ir visās mīkstajās 
mēbelēs (izņemot līdz pagājušā 
gadsimta 50. gadu vidum izgata-
votajās, kad šim mērķim tika 
pielietoti dabīgie materiāli). Kopš 
1952. gada pasaulē tas ir pazīs-
tams gan kā klasiskais porolons, 
kuru lieto vēl joprojām, gan kā 
dažādi modificētie modernie 
mīkstie materiāli mēbelēs un 
rotaļlietās. Cietais putu poliure-
tāns plaši tiek lietots celtniecībā 
(siltumizolācijai). Kopš 80. ga-
diem putu poliuretānu ražo arī 
aerosola iesaiņojumā un tas ir 
kļuvis neaizvietojams materiāls, 
montējot logus un durvis. Tā 
kā viena no poliuretāna ražoša-
nas izejvielām ir izocianāts, 
degot poliuretānam, izdalās 
ciānūdeņražskābe (zilskābe). 
Zilskābe ir viena no toksiskā-
kajām vielām – pietiek ar tās 
īslaicīgu koncentrāciju ieelpo-
jamajā gaisā (0,02%), lai iz-
raisītu cilvēka nāvi. 

Apģērbs un gumija
Poliesteri sadzīvē vairāk ir 

pazīstami kā sintētiskās šķied-
ras, no kurām ražo apģērbu. To 

degšanas produkti ir kodīgi, bet 
nesatur sevišķi toksiskas vielas. 
Pie polimēriem pieder arī dažā-
di gumijas izstrādājumi, kas de-
got izdala daudz siltuma, bet mel-
nā gumija – ļoti daudz kvēpu. 

Apkopojot informāciju par 
mājoklī esošajiem polimēriem 
un to ugunsbīstamību, pie vis-
bīstamākajiem jāmin poliure-
tāns (mēbeļu polsterējums) un 
polivinilhlorīds (vadu izolācija, 
grīdas segumi, logu rāmji). Cie-
nījamie iedzīvotāji! Sargājiet 
savu mājokli no uguns, uzstā-
diet dūmu detektorus, kas lai-
kus brīdinātu par nelaimi!

/VUGD preses centra infor-
mācija./

***
Sertificēta skursteņslaucī-

tāja pakalpojumus Vecumnie-
ku novada teritorijā sniedz 
Bauskas ugunsdzēsēju biedrī-
ba. Kontakttālrunis 63927673 
vai mobilais tālrunis 29616664 
(darba laikā). Zvanot uz šiem 
tālruņa numuriem, iespējams 
saņemt vajadzīgo informāciju 
un vienoties par apmeklējuma 
laiku. Iedzīvotāji var izvēlē-
ties arī citu skursteņslauķu pa-
kalpojumus, galvenais, lai 
amatnieks būtu atbilstīgi ap-
mācīts (sertificēts).

M. PLĒSNIEKS,
VUGD Zemgales reģiona 

brigādes Bauskas daļas 
Vecumnieku posteņa
vecākais inspektors, 

posteņa komandieris



11. lpp. Nr. 18(51) 2011. gada oktobris

Misas vidusskolas divas 
komandas piedalījās 
Latvijas čempionātā
pieskārienregbijā.

Sacīkstes norisinājās trīs 
posmos, no kuriem pēdējais 
notika 23. septembrī Jelgavā.

Sacensībās startēja 1994. – 
1995. gadā un 1996. – 1997. ga-
dā dzimuši jaunieši. Mūsu sko-
las vecākās grupas dalībnieki iz-
cīnīja divas 1. vietas un vienu 
2. vietu, kopvērtējumā kļūstot 
par uzvarētājiem. Jaunākās gru-
pas pārstāvji startēja tikai divos 
posmos, izcīnot 1. un 2. vietu. 
Kopvērtējumā viņi ierindojās 
3. vietā.

Vecākajā grupā spēlēja Ai-
vars Spangers, G. Zaļmežs,  

Gūst panākumus Latvijas čempionātā
K. Spalva, A. Olšauskis, E. Sak-
ne, jaunākajā – H. Nungurs,  
E. Muļers, K. Veģis, A. Melgai-
lis, M. Veģis,  U. Mežavilks, Ag-
nis Spangers, L. Diena. Abās 
komandās spēlēja J. Pelēcis,          
K. Neimanis, A. Mora un K. Me-
žavilka.

Liels ieguldījums šo panāku-
mu kaldināšanā bija Aivaram 
Spangeram, kurš aktīvi darbojās 
komandu organizēšanā un trenē-
šanā. Tiesneša kolēģija piešķī-
ra viņam labākā spēlētāja titulu. 

Transportu uz šīm sacensī-
bām nodrošināja Vecumnieku 
novada Domes sporta skola.

Pašlaik vidusskolas zēni aiz-
rāvušies ar klasiskā regbija pa-
matu apgūšanu.

J. ORINSKIS,
Misas vidusskolas sporta 

skolotājs

Misas vidusskolas pieskārienregbija komandas ir gatavas cīņai. 
Aizraušanās ar šo sporta veidu Vecumnieku novadā sākās 2010. gada 
pavasarī, kad kopā ar Lietuvas entuziastiem Regbija attīstības 
asociācija īstenoja pārrobežu projektu, kurā iesaistīja arī mūsu 
novada skolas. Visveiksmīgākā bija Valles vidusskolas komanda, 
pēc tam – Misa.                                         Foto – J. ORINSKIS

Valsts policijas Zemgales 
reģiona pārvalde informē 
par notikumiem, kas Vecum-
nieku novadā reģistrēti 
no 23. septembra līdz 
14. oktobrim.

Sabojā auto
Laikā no 23. septembra 

plkst. 22 līdz 24. septembra 
plkst. 11 Vecumnieku pagasta 
Misā no daudzdzīvokļu mājas 
kāpņutelpas nozagts velosipēds 
«Merida Kalaxari 500». Par 
notikušo sākts kriminālprocess.

24. septembra vakarā Ve-
cumniekos – Rīgas un Liepu 
ielā – aizturēti trīs velosipēdis-
ti, kuri braucamos stūrēja, būda-
mi alkohola reibumā. 1950. gadā 
dzimuša vīrieša izelpā konsta-
tētas 0,659 promiles alkohola, 
1964. gadā – 0,569, bet 1970. ga-
dā dzimis divriteņa vadītājs pe-
dāļus mina vēl pamatīgākā žvin-
gulī (2,014 promiles).

26. septembrī plkst. 7.40 
Vecumnieku pagastā, ceļa Ve-
cumnieki–Nereta–Subate 4. ki-
lometrā, notika satiksmes nega-
dījums. 1980. gadā dzimuša vī-
rieša vadītajam automobilim 
«Opel Combo» priekšā izskrē-
ja meža dzīvnieks. Pēc sadur-
smes ar stirnu bojāts auto.

26. septembrī pirms plkst. 11 

Zagļi iekļūst neaizslēgtā saimniecības ēkā
Skaistkalnes pagastā, ceļa Lik-
verteni–Jaunsaule–Skaistkalne 
17. kilometrā, aizturēts 1955. ga-
dā dzimis velosipēdists. Viņš, bū-
dams alkohola reibumā (1,094 
promiles) un bez vadītāja ap-
liecības, brauca ar divriteni.

Nobrauc no ceļa
27. septembrī ap plkst. 10.30 

Valles pagastā, ceļa Vecumnie-
ki–Nereta–Subate 14,8. kilomet-
rā, notika satiksmes negadījums. 
1960. gadā dzimuša vīrieša stū-
rētais auto «Suzuki Grand Vita-
ra» nobrauca no ceļa un apgāzās.

30. septembrī ap plkst. 23.30 
Valles pagastā, ceļa Valle–Mež-
muiža 3. kilometrā, aizturēts 
1964. gadā dzimis riteņbraucējs. 
Viņš ar velosipēdu pārvieto-
jās, būdams alkohola reibumā 
(2,076 promiles).

Bez vadītāja 
apliecības

1. oktobrī ap plkst. 1 Skaist-
kalnē, Rīgas ielas krustojumā 
ar Kurmaņa ielu, aizturēts 
1974. gadā dzimis automašīnas 
«Audi A4» vadītājs. Viņš pie 
stūres bija sēdies, būdams «kun-
ga dūšā». Braucēja izelpā kon-
statētas 2,26 promiles alkohola. 
Sastādīts administratīvo pārkā-
pumu protokols.

2. oktobrī ap plkst. 10.30 
Vallē aizturēts 1986. gadā dzi-
mis vīrietis, kurš brauca ar au-

tomobili BMW-520. Viņš ga-
da laikā atkārtoti sēdies pie stū-
res bez autovadītāja apliecības.

2. oktobrī ap plkst. 16 Ve-
cumniekos, pretī ēkai Rīgas ie-
lā 27a, sadūrās divi automobi-
ļi – «VW Transporter» un «Cit-
roen Xsara Picasso». Negadī-
jumā bojāti spēkrati.

Pazūd gladiolu sīpoli
2. oktobrī plkst. 18.10 Kur-

menes pagastā uz ceļa Taurkal-
ne–Kaijas–Lietuvas robeža, pie 
Iecavas upītes tilta, no ceļa no-
braukusi automašīna «Audi-100». 
Miesas bojājumus guvis trans-
porta līdzekļa vadītājs – 1951. ga-
dā dzimis vīrietis.

Laikā no 27. septembra līdz 
2. oktobra plkst. 18 Vecumnieku 
pagasta Misā no mazdārziņa no-
zagti apmēram 400 gladiolu sī-
polu. Sākts kriminālprocess.

3. oktobra rītā Bārbelē, Bēr-
zu ielā, kāda nama saimnieki 
konstatējuši, ka naktī caur lo-
gu iekļūts mājā. Nozagti divi 
maki ar dokumentiem. Polici-
ja sākusi kriminālprocesu.

Uziet lādiņu
4. oktobrī ap plkst. 9.30 

Vecumnieku pagasta Misā uz 
ceļa Dāviņi–Lambārte–Misa aiz-
turēts 1983. gadā dzimis mo-
pēda vadītājs. Viņš ar brauca-
mo pārvietojās, būdams alko-
hola reibumā (1,79 promiles).

5. oktobrī pēc plkst. 17 Ve-
cumnieku pagasta Misā uziets 
nesprādzis kara laika lādiņš. 
Par atradumu ziņots Nacionā-
lo Bruņoto spēku nesprāgušās 
munīcijas neitralizēšanas vie-
nības speciālistiem.

6. oktobrī ap plkst. 15.30 
Vecumnieku pagasta Misā pie 
dzelzceļa pārbrauktuves, vadot 
mopēdu pa nelīdzenu ceļa segu-
mu un krītot, miesas bojājumus 
guvis 1986. gadā dzimis vīrietis. 
Cietušais nogādāts ārstniecības 
iestādē.

Prāvs guvums
Laikā no 11. oktobra plkst. 18 

līdz 12. oktobra plkst. 15.20 
Vecumnieku pagastā nelūgti vie-
si iekļuvuši neaizslēgtā saim-
niecības ēkā. Nozagts zāles pļā-
vēja traktors un piekabe, zāles 
pļāvējs «MTD», pašgājēja dār-
za frēze «MTD», motobloks 
«MB-10» un pieci velosipēdi. 
Uzsākts kriminālprocess.

12. oktobrī plkst. 17 Valles 
pagastā, autoceļa Bauska–Aiz-
kraukle 41,6. kilometrā, notika 
satiksmes negadījums. 1981. ga-
dā dzimis automobiļa «Audi 
A4» vadītājs pie nenoskaidro-
tiem apstākļiem iestūrēja grā-
vī. Bojāts transporta līdzeklis.

I. SIETNIECE,
Valsts policijas Zemgales 

reģiona pārvaldes 
priekšnieka palīdze



Laiks atritina šodien gadu jostas,
Tās dziesmu jostas, kurās austs tavs mūžs.
Nav skaita atmiņām, kas sirdī mostas,
Un zelta mirkļiem, vējš ko neaizpūš.
                                 /K. Apškrūma/

        Sirsnīgi sveicam Anitu Kampu un Pēteri 
  Rozenbergu 50 gadu jubilejā, Antoņinu Kļaviņu 
 60. dzīves gadskārtā, Veltu Ideri-Bankovu un Julianu Zjukovu 
     70. dzimšanas dienā un Jāni Kļaviņu 80. šūpļa svētkos!

Valles pagasta pārvalde

Raudzīties drošu skatu,
Paturēt siltumu smaidā,
Nosargāt laimi sirdī.
Gribēt mazliet vairāk par gribu,
Starot mazliet tālāk par staru,
Mīlēt ar mīlestību!
  /M. Laukmane/

Sirsnīgus sveicienus un laba vēlējumus sūtām 
Ilmāram Auniņam 70. dzimšanas dienā, 

Mildai Dambei un Hertai Ausmanei 80 gadu jubilejā.
Stelpes pagasta pārvalde

Nr. 18(51) 2011. gada oktobris 12. lpp.

Bārbeles skolai – 140
Cienījamie Bārbeles pamatskolas absolventi, bijušie darbinieki! 
Tuvojas diena, kad skolas tortē tiks iedegtas 140 mazas, baltas 
svecītes. Mēs, izglītības iestādes saime, vēlamies, lai šie svētki 
kļūtu par kopīgiem visiem skolas absolventiem un bijušajiem 
darbiniekiem. Dalīsimies atmiņās, izdejosim un izdziedāsim 

prieku, tiekoties Bārbeles skolā 22. oktobrī!
PROGRAMMĀ:
no plkst. 16 līdz 17 – iepazīšanās ar skolu,
no plkst. 17 līdz 18 – dalībnieku reģistrācija,
plkst. 18 – jubilejas sarīkojuma atklāšana.
Vakara turpinājums – klašu telpās. 

Dalības maksa – Ls 3.

Kas bijuši ir dzīves gadi,
To šodien vārdos neietvert, –
Šalc mūžs kā koks un gribas sacīt,
Paldies par tavu labestību,
Paldies par to, ka spēka malku
No tevis varējām mēs dzert!
  /K. Apškrūma/

Saulainus un prieka pilnus sveicienus sūtām 
Sandrai Ancveirei, Zitai Bartkevičai, Sandrai Goževicai, 
Vijai Kaminskai un Andrim Plokstam 50 gadu jubilejā, 

Birutai Ropājai un Vitautam Taujanskam 55. dzimšanas dienā, 
Andrim Liepam 60. šūpļa svētkos un 
Jānim Vīksnam 70. mūža gadskārtā.

Bārbeles pagasta pārvalde

DZEJAS DIENU ATSKAŅAS SARĪKOJUMS
28. oktobrī plkst. 18 Misas tautas namā – 
TIKŠANĀS pie tējas tases ar interesantiem 

cilvēkiem no Ogres. 
                 Skanēs sarunas dzejā un mūzikā.
Mīļi gaidīti visi lirikas un mūzikas mīļotāji. 

Ieeja – bez maksas.

22. oktobrī Vecumniekos, 
veikala «Namiņš» teritorijā, notiks

Ar kādu vārdu izteicams,
tas daudzo gadu nākums,
kas bijis dzirkstošs, straujš
kā saules mirkļu ziba?
Ir dzīvē visam labajam
viens vienīgs sākums
un piepildījums viens – 
tā darba mīlestība.
               /J. Osmanis/
Sirsnīgi sveicam Kārli Baltuli 60. dzimšanas dienā, Nadeždu 

Bērziņu 85 gadu jubilejā un Leontīni Grisi 95. mūža gadskārtā!
Kurmenes pagasta pārvalde

22. oktobrī plkst. 17 Vecumnieku tautas namā – 
MUZIKĀLS UZVEDUMS «Saderēsim līgaviņu». 

Tas ir stāsts par mīlestību visām paaudzēm – ar skaistā-
kajām latviešu precību dziesmām, puišu un meitu apdzie-
dāšanu un sadziedāšanos, līgaviņas meklēšanu, priekiem, 
dejām un precībām.

Uzvedumā piedalās Ogres skolotāju kora dziedātāji, 
kuri vienlaikus ir arī šī uzveduma aktieri. Diriģente – Ilze  
Kūle. Klavieres – Gunta Trasune.          Ieeja – bez maksas.

Būt kā ābelei – dāsnai un labai,
Zemei un sirdīm svētību nest,
Pavarda siltumu mīļajiem glabāt,
Zvaigžņotus sapņus dvēselē nest!
                                 /K. Apškrūma/

Zeltainām un sārtām kļavu lapām rotātus sveicienus sūtām 
oktobra jubilārēm: Birutai Burkevicai un Austrai Ozolai 

70. dzimšanas dienā, Martai Saknei un Ārijai Gulbei 
75. mūža gadskārtā, Zinaidai Markevičienei 80. šūpļa 

svētkos un Almai Dombrovskai 92 gadu jubilejā. 
Novada Sociālais dienests

22. oktobrī plkst. 21 Kurmenes tautas namā – 
rudens BALLE zemniekiem un visiem kārtīgiem ballētājiem.  

Spēlēs «Brenča muzikanti».
Jautrus priekšnesumus rādīs deju kopa «Valle», Kurmenes 

amatierteātra dalībnieki u. c. Aicināti kaimiņpagastu 
zemes kopēji. Ieeja – Ls 2. Galdiņus lūdzam pieteikt laikus.

Ikvienam būs iespēja pārdot vai apmainīt lietas, kas pašam 
vairs nav nepieciešamas, bet kādam citam var lieti noderēt 

(apģērbs, apavi, grāmatas, mājas preces, 
mākslas darbi, sadzīves tehnika u. c.).

Pieteikties dalībai tirdziņā tiek aicināti visi, kam patīk antīkas 
lietas vai kuri gluži vienkārši vēlas labi pavadīt laiku, nopelnot 

kādu latu par mantu, kas pašam vairs nav vajadzīga.
Pieteikšanās pa tālruni 28605106, 
e-pasts:<ingus.l@akropole.lv>.

Nesteidzīgi kā smalka lietus lāsīte ritu lejup...
pa savu dzīvības stumbru
un pār savas dzīves loga sīkajiem mozaīkas gabaliņiem,
Ļaujot katram lāsītes skartajam mirklim
Uzmirdzot, atstarot sauli.
Tas ir, ļaujot pašam līdz sirdssāpēm apjēgt,
cik dzīve ir bezgala
un cik vizoša, vizoša, vizoša...
                  /M. Laukmane/

Jaukākos novēlējumus dzimšanas dienā sūtām Inārai Strēlei. 
Sveicam Andri Pavinkšni, Gunāru Puziņu, Aleksandru 

Tihomirovu 50 gadu jubilejā, Irēnu Riži 55. dzīves gadskārtā, 
Aivaru Buku 60. dzimšanas dienā, Arnoldu Kalbergu un 

Ilmāru Miķelsonu 65. šūpļa svētkos, Andreju Kairēnu 70 gadu 
jubilejā un Bruno Duntavu, pārkāpjot 75 gadu slieksni.

Skaistkalnes pagasta pārvalde


